Las jurisdicciones de donde provienen el mayor número de consultas 

son Buenos Aires, Santa Fe, CABA, Mendoza y San Luis. 

Unidad de Capacitación 

Durante el periodo de referencia la Unidad de Capacitación ha realizado sesenta y dos 

(62) capacitaciones, alcanzando a un total de mil quinientos sesenta y siete (1567) 

destinatarios. 

Las principales temáticas abordadas fueron:  

- Perspectiva de Discapacidad con Foco en Interacción. 

- Estrategias para la Construcción de Entornos Accesibles. 

- La Inclusión Laboral como Derecho. 

- Recursos Pedagógicos y Didácticos para la Diversidad. 

- Perspectiva de Discapacidad con Foco en Educación Inclusiva. 

- Vida Independiente. 

- Otros. 

Total de horas de capacitación (presenciales y virtuales) ciento treinta y cinco (135).  

Otras tareas realizadas:  

Elaboración de devolución al área de RRHH de la Secretaría de Trabajo sobre el contenido 

de un curso interno de formación. 

Se finalizó la Guía para la Evacuación en Situaciones de Riesgo y Emergencias de 

Personas con Discapacidad.

[...]

Fondo Nacional para la Inclusión Social de las Personas con Discapacidad 

(FONADIS) 

Entre el 15 de octubre y el 30 de noviembre se llevaron a cabo las siguientes acciones:  

Se aprobaron treinta y cinco (35) expedientes por un monto total de pesos cuatrocientos 

veinticuatro millones seiscientos cuarenta y un mil ochocientos cuarenta   ($424.641.840). 

Treinta y tres (33) expedientes se encuentran en circuito de pago, alcanzando un total de 

pesos trescientos ochenta y seis millones sesenta y siete mil trescientos noventa ($ 

386.067.390) 

Se pagaron setenta y cinco (75) expedientes por un total de pesos seiscientos diecinueve 

millones setecientos seis mil tres ($ 619.706.003) 

En cuanto a los proyectos recibidos durante este año se tiene que:  

Para el Programa de Apoyo a Deportistas con Discapacidad de Alto Rendimiento se 

presentaron ciento doce (112) proyectos 

En el caso del Programa para el Fortalecimiento de Unidades Productivas Inclusivas se 

presentaron cincuenta y nueve (59) proyectos. 

Para lo relacionado al Programa de Inclusión Educativa se recibieron ocho (8) proyectos. 

En cuanto al Programa de Apoyos Técnicos para las Personas con Discapacidad, el cual 

continúa vigente, se han recibido quinientos cincuenta y una (551) solicitudes. 

Entre las provincias con más proyectos pagados se encuentran: 

Buenos Aires - veintiún (21) proyectos pagados por un monto total de pesos ciento 

veinticuatro millones setecientos ochenta y siete mil novecientos treinta y cinco 

($124.787.935) 

Santa Fe - trece (13) proyectos pagados por un monto total de pesos ciento treinta y ocho 

millones ochocientos cuarenta y cuatro mil quinientos ochenta ($138.844.580) 

San Juan - siete (7) proyectos pagados por un monto total de pesos cuarenta y ocho 

millones novecientos setenta y cuatro mil cincuenta ($48.974.050) 

DIRECCIÓN NACIONAL DE ACCESO A LOS SERVICIOS DE SALUD 

Programa Federal Incluir Salud 

1.- Estamos trabajando en la capacitación y asistencia a las instituciones en el uso del 

SiiPFIS (Sistema integrado) para facilitar la comunicación prestacional con nuestros